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Nekro log
Erik Issing Rasmussen (1935-2008)

Erik Issing Rasmussen døde den 11. 

september 2008. Issing, som han blev 

kaldt af alle på skolen, var ansat på 

Kolding Gymnasium fra 1966 til 2004.

Issing var født i Nr. Åby, hvor hans far var 

barber. I hjemmet læste man Politiken, 

og denne avis og dens radikale huma-

nisme fulgte Issing resten af livet. 

Efter studentereksamen fra Fredericia 

Gymnasium i 1954 kom han på Poly-

teknisk Læreanstalt, hvor han i 1959 

blev cand. polyt. Efter eksamen aftjente 

han sin værnepligt i Søværnet, hvor han 

fik rang af søløjtnant. I de følgende år ar-

bejdede han som civilingeniør ved for-

skellige firmaer i Danmark og Sverige. 

Med denne lidt usædvanlige baggrund 

blev han i 1966 ansat som adjunkt på 

Kolding Gymnasium, hvor han under-

viste i matematik og fysik. Sideløbende 

var han i en årrække også matematik-

lærer på Kolding Tekniske Skole.

Issing var engageret i fagpolitik og fun-

gerede som tillidsrepræsentant på 

skolen fra 1974 til 1979. Han var medlem 

af GL’s styrelse fra 1979 til 1989. Senere 

var han GL’s repræsentant i bestyrelsen 

for Magistrenes Pensionskasse.

I 1976 blev Issing administrativ inspek-

tor og rektors stedfortræder. På dette 

tidspunkt kunne den administrative 

inspektor udføre sine opgaver i frikvar-

tererne, men senere voksede omfan-

get af de administrative funktioner, 

og undervisningen omfattede derfor 

gennem flere år kun en enkelt klasse, 

gerne en 1.hf, i matematik.

Med sin baggrund som ingeniør var 

Issing fokuseret på at finde enkle løsnin-

ger på de mere eller mindre komplekse 

problemstillinger, der viste sig i admi-

nistrationen, Han kunne alle regler og 

love på fingrene, og det var hans styrke, 

at han kunne omsætte komplicerede 

regler til en kort og klar formel, der var 

forståelig for såvel elever som lærere.

Issings daglige administration af skolen 

var rettidig og effektiv. Issing kunne se 

en sag fra begge sider, og han under-

søgte tingene omhyggeligt, inden han 

traf sine afgørelser. Hans indgående 

regelkendskab parret med hans hu-

manistiske indstilling gjorde, at han ikke 

alene kunne træffe den korrekte afgø-

relse, men også den rigtige i situatio-

nen. På en stilfærdig måde fik han løst 

de problemer, der opstår på en skole. 

Såvel elever som lærerne stolede fuldt 

ud på det, der kom fra hans hånd.

Issing kunne ved første møde virke 

reserveret, et indtryk der nok ikke blev 

mindre af hans fremtoning, der mest 

mindede om en engelsk militær gentle-

man: velplejet, lille overskæg og tweed-

jakke. Man fandt dog hurtigt ud af, at 

Issing var et varmt menneske, der inte-

resserede sig for sine medmennesker. 

Issings dagligdag begyndte med cykel-

turen fra hjemmet i Sdr. Bjert til Slotssø-

badet i Kolding, og efter en svømmetur 

tog han på skolen, hvor han spiste mor-

genmad. Efter at have læst overskrif-

terne og lederen i Politiken, gik han i 

gang med arbejdet på sit kontor, og når 

han sidst på eftermiddagen cyklede 

hjem igen, var skrivebordet ryddet.

I 1999 stoppede Issing som inspektor, 

men fortsatte som matematiklærer på 

nedsat tid frem til 2004. Efter sin pen-

sionering fortsatte han med den daglige 

cykel- og svømmetur lige til det sidste.

Hans betydning for skolen så man også 

ved hans stemningsfulde bisættelse, 

hvor der var et betydeligt fremmøde af 

hans gamle kollegaer.

Jens Aage Hansen og Niels Thøgersen
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